

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea RELAȚII ECONOMICE INTERNAȚIONALE

Departamentul RELAȚII ECONOMICE INTERNAȚIONALE

Poz. Postului **47** Disciplina(ele)postului: COMERȚ INTERNAȚIONAL, FINANȚAREA AFACERILOR INTERNAȚIONALE, GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ, MEDIUL INTERNAȚIONAL DE AFACERI, POLITICI COMERCIALE

Domeniul ECONOMIE ȘI AFACERI INTERNAȚIONALE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 391 din 27.04.2022

Candidat **Andreas Stamate-Ștefan** Data nașterii: **28.09.1984**

Funcția actuală: **Lector universitar doctor** Data numirii în funcția actuală: **27.03.2013**

Instituția: **Facultatea de Relații Economice Internaționale – Academia de Studii Economice din București**

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2003-2007	Licențiat în Științe Economice

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București – Școala Doctorală	Economie și Afaceri Internaționale	2007-2012	Doctor în Științe Economice

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Colegiul Noua Europă – Institutul de Studii Avansate din București	Științe Sociale și Umaniste	2015-2016	Postdoctorală

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații Economice Internaționale	2013-prezent	Lector universitar
2.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații Economice Internaționale	2012-2013	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații Economice Internaționale	2008-2012	Preparator universitar

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime conferențiar	Punctaj obținut / Îndeplinire
$S \geq 1.50$	S=4,3985
$P \geq 0.75$	P=2,3985
$C \geq 0.50$	C=2,00
1 ISI cu AIS > 0.15	Îndeplinit
2 ISI cu AIS nenul, din care 1 în Core Economics	Îndeplinit
1 Curs universitar / carte de specialitate	Îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

ARTICOLE ISI CU SCOR ABSOLUT DE INFLUENȚĂ (AIS) NENUL

Nr. crt.	Referința bibliografică exactă	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Octavian-Dragomir Jora, Matei-Alexandru Apăvăloaei, Andreas Stamate-Ștefan , Vlad I. Roșca and Rodica Gherghina, “ <i>Citadel of Science</i> ” and “ <i>Cathedral of Conscience</i> ”: <i>The University, as Institution, Was Born to Be Concerned with Sustainable Knowledge, Long Before Sustainability Became a Universal Concern</i> , Amfiteatru Economic, Volume: 22, No. 54, pp.312-329, 2020, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, FI = 1,983, ISSN: 1582 – 9146, DOI: 10.24818/EA/2020/54/312, WOS:000546684500002 . https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1201	10	5	0,169	1,014
2	Topan, Mihai-Vladimir, Păun, Cristian Valeriu, Stamate-Ștefan, Andreas , Apăvăloaei, Matei-Alexandru, <i>The Political Economy of Romanian Socialism: A Case Study in Planned Chaos</i> , Transformations in Business & Economics, Vol. 17, No. 2B (44B), 2018, indexată în ISI Web of Science (& Master Journal List) by Thomson Services, Social Sciences Citation Index, Social SciSearch, Journal Citations Reports / Social Sciences Edition, EBSCO (EconLit with Full Text), IBSS, EconLit, e-JEL , JEL on CD, SCOPUS, Cabell’s Directory, FI = 1,725, ISSN 1648-4460, WOS:000450699300007 . http://www.transformations.knf.vu.lt/44b/article/thep	10	4	0,171	1,197
	TOTAL Punctaj Pi ARTICOLE				2,211

CĂRȚI SAU CAPITOLE ÎN CĂRȚI

Nr. crt.	Referința bibliografică exactă	N	Punctaj final=0,2/ N
1	Dumitru Miron & Mihai Korka (ed.), Mihail Opreșescu, George Șerban Oprescu, Liana Badea, Grigore Ioan Piroșcă, Andreas Stamate-Ștefan , Ion Vorovenci, <i>Virgil Madgearu : profesorul, omul cetatii, doctrinarul</i> , Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, 2020, 155p., pp. 102-126, ISBN: 9786063403545 (contribuție capitolul 4, intitulat Virgil Madgearu între istoricism, marxism și liberalism clasic)	8	0,025
2	Stamate-Ștefan, Andreas , <i>Real și Imaginar în Teoria Economică a Concurenței. O Abordare din Perspectiva Școlii Austriece de Economie</i> , Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, 2017, 395p., ISBN: 978-606-34-0205-0	1	0,2
	TOTAL Punctaj Pi CĂRȚI		0,225 Se va lua în considerare 0,1875 (cf. Metodologiei)

CITĂRI

Nr. crt.	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1.	Octavian-Dragomir Jora, Matei-Alexandru Apăvăloaei, Andreas Stamate-Ștefan , Vlad I. Roșca and Rodica Gherghina, “ <i>Citadel of Science</i> ” and “ <i>Cathedral of</i>	Stanca, L., Dabija, D.-C. and Păcurar, E., <i>Community of practice: converting IT graduate students into specialists via professional knowledge sharing</i> , Kybernetes, Vol. 51 No. 2, pp. 557-581, 2022, ISSN: 0368-492X,	Q4	Infoeconomics: Computer science, Cybernetic	0,222	0,25

	<i>Conscience”: The University, as Institution, Was Born to Be Concerned with Sustainable Knowledge, Long Before Sustainability Became a Universal Concern</i>, Amfiteatru Economic, Volume: 22, No. 54, pp.312-329, 2020, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, FI = 1,983, ISSN: 1582 – 9146, DOI: 10.24818/EA/2020/54/312, https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1201, WOS:000546684500002.	10.1108/K-10-2020-0711, https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/K-10-2020-0711/full/html?skipTracking=true, WOS:000653178400001 (Q4 AIS conform JCR)		s		
2.	Octavian-Dragomir Jora, Matei-Alexandru Apăvăloaei, Andreas Stamate-Ștefan, Vlad I. Roșca and Rodica Gherghina, “<i>Citadel of Science” and “Cathedral of Conscience”: The University, as Institution, Was Born to Be Concerned with Sustainable Knowledge, Long Before Sustainability Became a Universal Concern</i>, Amfiteatru Economic, Volume: 22, No. 54, pp.312-329, 2020, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest	Pocol CB, Stanca L, Dabija D-C, Pop ID and Mișcoiu S, <i>Knowledge Co-creation and Sustainable Education in the Labor Market-Driven University–Business Environment</i>. <i>Frontiers of Environmental Science</i>, 2022, ISSN: 2296-665X, 10:781075. doi: 10.3389/fenvs.2022.781075, https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fenvs.2022.781075/full, WOS:000766526700001 (Q1 AIS conform JCR)	Q1	Social science & Science: Environmental Sciences	1,143	1

	LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, FI = 1,983, ISSN: 1582 – 9146, DOI:10.24818/EA/2020/54/312, https://www.amfiteatrueconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1201, WOS:000546684500002.					
3.	Andreas STAMATE, <i>Teoria austriacă post-misesiană a monopolului: Murray Newton Rothbard</i>, Revista Oeconomica – Societatea Română de Economie (SOREC) – Institutul Român pentru Libera Întreprindere, Anul XVIII, nr.1, pp. 187-199, 2009, Indexed in: RePEc, Index Copernicus, Ulrich, ISSN 1223-0685. Available at: http://mises.ro/635/	Octavian-Dragomir Jora, Gheorghe Hurduzeu, Mihaela Iacob, Georgiana-Camelia Crețan, Raluca-Elena Hurduzeu, <i>Dialectical Contradictions” in the Neoclassical Theory and Policy Regarding Market Competition: The Consumer and His Continuous Burden of Crisis</i>, Amfiteatru Economic, Issue No. 45: pp. 544-565, Year 19/2017, https://www.amfiteatrueconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=1064, WOS:000404523800015 (Q4 AIS conform JCR)	Q4	Core Economics	0,169	0,25
4.	Stamate-Ștefan, Andreas, <i>Real și Imaginar în Teoria Economică a Concurenței. O Abordare din Perspectiva Școlii Austriece de Economie</i>, Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, 2017, 395p., ISBN: 978-606-34-0205-0.	JORA Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru, ROȘCA Vlad I., IACOB Mihaela, <i>“Mens Sana in Sound Corporations” : A Principled Reconciliation between Profitability and Responsibility, with a Focus on Environmental Issues</i>, Sustainability (FI = 3,251), Vol. 12, No. 4, 1589, 2020, indexată în (printre altele) DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social	Q3	Social science & Science: Environmental Sciences	0,462	0,5

		Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su12041589, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/4/1589/htm . (WOS:000522460200307)				
	TOTAL Punctaj C					2,00

SINTEZĂ PUNCTAJ

	PUNCTAJ
ARTICOLE	2,211
CĂRȚI	0,1875
TOTAL ARTICOLE + CĂRȚI (P)	2,3985
CITĂRI (C)	2,00
TOTAL S (P+C)	4,3985

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

Pn2. Titlu: Transformări în comportamentul concurențial al actorilor economici și instituționali în contextual integrării în mediul european de afaceri, Proiect Cercetare Exploratorie tip PCE, Număr contract: ID_1794/2009, Perioada de derulare: 2008-2011, Autoritatea contractantă/Beneficiar: CNCSIS, Modul de obținere: prin competiție, Nume director proiect: prof. univ. dr. Dumitru Miron; membru al echipei de cercetare.

Pn3. Titlu: Evaluarea strategiilor de management al riscurilor în companiile românești. Recomandări de politici de creștere a competitivității în perspectiva post-aderare, Proiect 2 CEX 06-8-101/25.10.2006, prof. dr. Costea Munteanu – director de proiect, Academia de Studii Economice din București, 2006 – 2008, membru al echipei de cercetare.

Cărți/cursuri publicate în edituri recunoscute:

Ca1. **Stamate-Ștefan, Andreas**, *Real și Imaginar în Teoria Economică a Concurenței. O Abordare din Perspectiva Școlii Austriece de Economie*, Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, 2017, 395p., ISBN: 978-606-34-0205-0

DATA
26.05.2022

CANDIDAT
Lect. univ. dr. Andreas Stamate-Ștefan